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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Плоскоклеточный рак органов области головы и

шеи является одной из распространённых онкологических патологий и

составляет около 3% в общей структуре заболеваемости злокачественными

новообразованиями человека [14,93]. Наиболее часто встречающиеся

локализации (кожа, полость рта и ротоглотки, полости носа, гортань,

гортаноглотка) характеризуются разнообразием клинических проявлений,

трудностями хирургического лечения и высокими показателями смертности [2,

9, 31, 27, 42, 74, 80, 93, 104, 113, 117, 123, 158, 167].

Хирургический метод лечения опухолей головы и шеи при большинстве

патологий является наиболее радикальным и даёт наилучшие результаты. Тем не

менее, имеется ряд вопросов, требующих своего решения. Так, главной

проблемой остаётся образование обширных послеоперационных дефектов, резко

нарушающих основные жизненно-важные функции изучаемой области и

внешний вид пациентов [3, 24, 91, 157]. С другой стороны, большинство

хирургов излишне щадят окружающую опухоль здоровые ткани, уменьшая

объём операции, что чревато увеличением количества рецидивов [107].

Последние десятилетия характеризуются разработкой и внедрением в

онкологическую практику методов реконструкции дефектов сложными

артериализированными лоскутами на ножке с осевым характером

кровообращения, что позволяет расширить показания для хирургического

лечения местно-распространённых новообразований. Тем не менее, данный вид

реконструкции помимо преимуществ имеет ряд недостатков. Так, операция

приводит к грубым рубцовым деформациям донорских участков, процент

гнойно-некротических осложнений остаётся достаточно высоким [126, 145], а

одномоментный характер воздействия удлиняет время самой операции в среднем

на 2-3 часа. Наряду с этим, мобильность всех лоскутов на ножке ограничена

длиной его ножки, что требует максимального приближения донорского участка

к месту пластики и выполнения дополнительных разрезов и, как следствие,

образования новых рубцов на голове и шее. Использование толстых кожно-
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мышечных лоскутов, как наиболее жизнеспособных, для пластики дефектов

рото- и гортаноглотки приводит к сужению просвета последних и нарушению

функции [49].

Учитывая сложные анатомо-функциональные особенности области головы

и шеи, и неотъемлемые последствия лечения ПКРОГШ, а также широкий спектр

и комбинацию методов лечения, которые имеют специфические последствия на

качество жизни (КЖ) пациентов, включая физическую, эмоциональную,

функциональную, социальную и профессиональную дисфункции, а также

глубокое влияние на семьи пациентов с ПКРОГШ [50, 160], которая значительно

ассоциируется с общей выживаемостью [108, 141].

В зависимости от локализации первичной опухоли эти пациенты во время

лечения сталкиваются со специфическими симптомами, такими как нарушение

функции органов полости рта, глотания, речи, которые часто улучшаются через

6 месяцев после лечения [26, 97]. Однако долгосрочное снижение качества

жизни у выживших с ПКРОГШ (при 10-летнем наблюдении) является обычным

явлением [23]. Для оказания индивидуализированной поддерживающей помощи

важен структурированный мониторинг КЖ пациентов в практике и клинических

исследованиях [120].

В литературе всё чаще появляются сообщения о применении менее

массивных кожно-фасциальных, слизисто-фасциальных и кожно-мышечных

трансплантатов, выкроенных из смежных с областью операции участков. Такая

тактика ощутимо сокращает время операции и даёт наилучшие косметические

результаты без ущерба для функций органов головы и шеи [3,15, 82, 109, 121].

Таким образом, разработка новых лоскутов на ножке, определение чётких

показаний для применения традиционных методов пластики и поиск путей

снижения количества гнойно-некротических осложнений, является актуальным

вопросом современной онкологии.

Цель исследования. Улучшение функциональных и косметических

результатов реконструкции дефектов области головы и шеи после операций по

поводу рака.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7944998/#R219
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Задачи исследования:

1. Проанализировать частоту локализаций, характер и способов реконструкции

дефектов после удаления рака органов головы и шеи.

2. Разработка алгоритма выбора оптимального способа пластики в зависимости

от анатомо-топографических характеристик лоскутов, локализации и категории

дефектов.

3. Проанализировать частоту послеоперационных осложнений реконструктивно

- восстановительных операций с применением лоскутов на ножке и выработать

меры их профилактики.

4. Оценить непосредственные результаты пластики дефектов и определить их

влияние на качество жизни и выживаемость пациентов.

Научная новизна работы

Установлено, что при хирургическом лечении местно-распространённого

рака головы и шеи, методом выбора являются одномоментные реконструктивно-

восстановительные операции, которые при наличии резектабельной опухоли

должны проводиться на первом этапе комбинированного и комплексного

методов лечения, статистически значимо снижающих послеоперационные

осложнения, сроки реабилитации, улучшая качество жизни больных.

Выбор оптимальных способов пластики послеоперационных дефектов

определён в зависимости от локализации, категории их сложности и анатомо-

топографических характеристик лоскутов.

Впервые в онкологической практике Республики Таджикистан на

достаточном клиническом материале (169 больных) изучена динамика

параметров качества жизни при различных реконструктивных методах

устранения дефектов после удаления злокачественных опухолей головы и шеи.

Оценка параметров качества жизни проведена с использованием

мультикритериального опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и

переведённого на государственный язык.

Разработан и внедрён в клиническую практику новый способ

хирургического лечения местно-распространённых опухолей кожи и придатков
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свода черепа (патент на изобретение TJ №997 от 21.12.2018г.).

Предложен способ коррекции иммунологической реактивности и местного

обезболивания у больных с опухолями головы и шеи, получающих

паллиативную помощь (Удостоверение на рационализаторское предложение

№34 от 08.06.2017г.), который позволял добиться адекватного обезболивания

при местно-распространённых опухолях и профилактике специфических

осложнений.

Разработан и применён алгоритм мониторинга ближайшего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и

эстетических результатов, изучена эффективность использованных

реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Применение артериализированных лоскутов в реконструкции

послеоперационных дефектов органов головы и шеи убедительно повысило 1-,

3- и 5-летнюю выживаемость в основной группе по сравнению с группой

контроля.

Практическая значимость работы

Проведённое исследование позволило дать сравнительную характеристику

и определить роль и место пластики дефектов головы и шеи сложными

артериализированными лоскутами на ножке.

Оценка параметров КЖ больных раком органов головы и шеи до и после

реконструкции дефектов позволяет объективно судить об эффективности

лечебной тактики.

Полученные результаты реконструктивно-восстановительных операций с

применением артериализированных лоскутов на ножке в условиях

ограниченности ресурсов могут считаться альтернативой микрохирургической

реконструкции.

Рекомендуемая лечебная тактика в плане первоочерёдности хирургического

компонента комбинированного и комплексного лечения при местно-

распространённом раке органов головы и шеи даёт лучшие результаты.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Эффективность лечения местно-распространённых форм рака органов головы

и шеи достигается проведением реконструктивно-восстановительных операций,

как важнейший компонент комбинированного и комплексного методов лечения.

2. Выбор оптимального метода пластики имеет прямую корреляционную связь с

категорией сложности дефекта, их локализацией и анатомо-топографическими

характеристиками лоскутов.

3. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции, как первый

этап лечебной тактики, обеспечивают снижение послеоперационных

осложнений, улучшают показатели качества жизни и выживаемости пациентов.

Внедрение результатов работы. Разработанный метод и хирургическая

тактика лечения больных местно-распространённым раком органов головы и

шеи внедрены в практику отделения общей онкологии РОНЦ РТ. Результаты

исследования включены в курс лекций, используемый в лечебном процессе на

кафедре онкологии и лучевой диагностики ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

Апробация работы. Результаты исследования поэтапно доложены на XI,

XII, XIII, XIV, XV XIV международных научно-практических конференциях

молодых учёных и студентов ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе); На

XXV съезде Ассоциации черепно-челюстно-лицевых хирургов Европы

(Мюнхен, 2017); Международном Конгрессе по хирургии и онкологии головы и

шеи (Лейпциг, 2017); Международной конференции по опухолям головы и шеи

и торакальной онкологии (Зальцбург, 2017); Национальных конференциях

онкологов Республики Таджикистан (г. Курган-Тюбе, 2018, г. Куляб – 2019);

Совместном мастерклассе Американского общества клинических онкологов

(ASCO) и Европейской школе онкологов (ESO) по клинической онкологии

(Ереван, 2019); VII Международном форуме IFHNOS по опухолям головы и шеи

(Нур-Султан, 2019); На VIII, IX, X, XI и XII съездах онкологов и радиологов

стран СНГ и Евразии АДИОР (Минск, 2016, Сочи, 2018, Казань 2020, Москва,

2021). 14.10.2021 г. был апробирован на заседании межкафедральной

проблемной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ ТГМУ им. Абуали
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ибни Сино (протокол №2).

Материалы диссертационного исследования обсуждены на заседаниях

кафедры онкологии и лучевой диагностики ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино»

(протокол №9 от 02.03.2016 г).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 20 работ, в

том числе 4 статьи в журналах, рецензируемых ВАК РФ; Издано 1 учебное

пособие, получены 1 патент и 1 рационализаторское предложение.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

приложений. Научное исследование изложено на 169 страницах компьютерного

текста, где представлены 42 рисунка и 59 таблиц. Список литературы включает в

себя 169 источников, из них 74 - отечественных и 95 - иностранных.

Личный вклад автора. Автором произведён сбор клинического материала,

выполнен ретроспективный и проспективный анализ результатов обследования,

хирургического лечения, реабилитационного периода и функциональных

результатов больных с ПКРОГШ. Им произведена подготовка больных к

оперативному лечению. Диссертант принимал участие при проведении

оперативных вмешательств, самостоятельно выполнял реконструктивные

операции по устранению послеоперационных дефектов органов головы и шеи.

Результаты диссертационной работы оформлены автором в виде журнальных

научных статей, тезисов конференций. Основные моменты диссертационной

работы доложены им на различных конференциях и симпозиумах.
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ГЛАВА 1. РЕКОНСТРУКТИВНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫЕ ОПЕРАЦИИ

И ВОПРОСЫ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ БОЛЬНЫХ МЕСТНО-

РАСПРОСТРАНЁННЫМ РАКОМ ОБЛАСТИ ГОЛОВЫ И ШЕИ

(Обзор литературы)

1.1. Актуальность проблемы. В общей структуре онкологических

заболеваний злокачественные новообразования головы и шеи (ЗНОГШ)

составляют в среднем 20–30% [8]. Ежегодная заболеваемость раком головы и

шеи в мире составляет от 400 тыс. до 600 тыс. случаев, при этом смертность

составляет около от 223 тыс. до 300 тыс. человек. Соотношение заболеваемости

между мужчинами и женщинами колеблется от 2:1 до 4:1 [18, 93, 112, 167, 169].

Плоскоклеточный рак (ПКР) составляет около 90-95%, стабильно занимая

6-ое место среди злокачественных опухолей органов головы и шеи [66, 165] или

7% в общей структуре заболеваемости злокачественными новообразованиями

человека и входит в десятку наиболее часто встречающихся форм [8].

Несмотря на достижения современной онкологии плоскоклеточный рак

головы и шеи (ПКРОГШ) неизменно занимает 6-е место в мире в структуре

смертности от злокачественных заболеваний [93, 80, 111, 162]. Более чем у 50%

пациентов происходит рецидив в первые три года от момента диагноза [18].

Общая 5-летняя выживаемость для всех локализаций до сих пор остаётся низким

и составляет 51% у мужчин и 61% у женщин [169].

Хорошо известна его связь с курением и употреблением алкоголя [42, 128]

однако в последнее время, особенно в развитых странах (США, Канада, Европа,

Япония, Австралия), ежегодно растёт заболеваемость раком ротоглотки,

ассоциированные с вирусом папилломы человека (ВПЧ) подтипов высокого

риска, преимущественно 16 и 18 [27, 63, 87, 138, 139]. Развитие опухоли часто

коррелирует с молодым возрастом, лучшим ответом на консервативное

химиолучевое лечение и более благоприятным прогнозом [27,80,95,139]. Однако

при таких темпах роста к 2020 году ежегодная заболеваемость может превзойти

рак шейки матки [27, 122, 139].
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По данным ВОЗ и Международному противораковому союзу (UICC),

ежегодно количество заболевших раком головы и шеи неуклонно растёт, причем

увеличивается процент больных с запущенными стадиями заболевания [48], что

согласно современным стандартам обуславливает необходимость в проведении

мультимодального комбинированного и комплексного методов лечения, где

ведущим методом остаётся хирургическое вмешательство [4,47,49,62,64, 102].

Несмотря на визуальность локализации, в большинстве случаев ПКРОГШ у

больных часто не диагностируется [29,38,42], пока не достигнет запущенных

стадий (около 30% даже в развитых странах), требуя агрессивное и

дорогостоящее лечение, которое не может быть куративным, а вероятность

рецидивирования рака при местно-распространённых формах достигает около

50% [34,59, 86].

Установлено, что от 50 до 80% больных с ОГШ уже во время обращения

имеют запущенные формы рака III–IV стадии [8, 9, 15, 18, 42, 66, 80]. Особенно

этот «феномен запущенности» часто наблюдается в развивающихся странах [76].

К примеру, по данным Stephenson K.A, (2015 г.) в стране со средним доходом

как Южная Африка, 52% пациентов, нуждающиеся в тотальной ларингэктомии,

первоначально нуждались в экстренной трахеостомии, что свидетельствует о

запущенности процесса. Следовательно, в таких случаях лечение в основном

является паллиативным [66, 132, 151, 1520].

Другими причинами поздней обращаемости являются:

неинформированность и халатное отношение больных к состоянию

собственного здоровья, поздняя обращаемость, обусловленная как отсутствием

болей на начальных стадиях заболевания, что является причиной отказа

пациентов от медицинской помощи, так и незнанием начальных симптомов рака

головы и шеи, как самими больными, так и врачами общей лечебной сети

(стоматологи, семейные врачи, терапевты, ЛОР-врачи), отсутствием или

ограничением доступа к медицинским услугам, недоверие врачам и,

следовательно, обращением больных к знахарям и целителям, которые

используют нетрадиционные неэффективные методы «лечения» опухолей [71].
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Прогрессированию опухолевого процесса способствуют длительные

ожидания для принятия решения и проведения лечения (операция или лучевая

терапия). Часто пациенты становятся неработоспособными в ожидании

адекватного лечения (операции или лучевой терапии); это усложняет

первоначальный отбор пациентов и планирование лечения [114] подтвердили,

что задержка в течение месяца способствует увеличению размеров опухоли на

62% и появлению новых метастатических лимфоузлов на 20%, следовательно,

увеличению показателя TNM у 16% исследованных пациентов; среднее время

удвоения объёма опухоли составляло 3,13 месяца. В некоторых учреждениях с

целью замедления прогрессирования местно-распространённой опухоли

применяют химиотерапию в индуцированном режиме [47,59] (метотрексатом

или препаратами на основе платины) в то время как пациенты ждут

окончательного лечения, однако нет никаких доказательств того, что эти методы

улучшают прогноз заболевания [110, 122].

На ранних стадиях лечение плоскоклеточного рака головы и шеи обычно

достигается хирургическим методом, либо лучевой терапией от 60 до 95%

случаев [42,47,64,127]. При местно-распространённых формах лечение обычно

комплексное, и исходя из гистологических характеристик опухоли, сочетает

либо комбинацию адъювантной химиотерапии, или химиолучевой терапии, с

последующим оперативным вмешательством, либо самостоятельную

химиолучевую терапию [122]. Лечение рецидивов зависит от локализации и

гистологических характеристик опухоли, ранее проведённого метода лечения и

может быть либо паллиативной операцией или лучевой терапией, или повторной

химиолучевой терапией, а в случаях, когда опухоль не отвечает на

паллиативную хирургию и лучевую терапию, остаётся провести химиотерапию

[128, 132].

Хирургический метод лечения больных при местно-распространённом раке

головы и шеи при большинстве локализаций является основным и наиболее

радикальным и даёт наилучшие результаты [24,36]. Несмотря на

совершенствование методов хирургического и комбинированного лечения за
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последнее десятилетие, остаётся ряд проблем, требующих своего решения [58].

Так, главной проблемой остаётся образование обширных послеоперационных

дефектов, резко нарушающих основные жизненно-важные функции изучаемой

области и внешний (эстетический) вид пациентов [3, 91, 157]. В соответствии с

этим, большинство хирургов излишне щадят окружающую опухоль здоровые

ткани, уменьшая объём операции, что чревато увеличением количества

рецидивов [146].

Конец ХХ века характеризуется разработкой и внедрением в

онкологическую практику методов реконструкции дефектов сложными

артериализированными лоскутами на ножке с осевым типом кровообращения,

что позволяет расширить показания для хирургического лечения местно-

распространённых новообразований. Тем не менее, данный вид реконструкции,

помимо преимуществ, имеет ряд недостатков [90, 150].

Так, операция приводит к грубым рубцовым деформациям донорских

участков, процент гнойно-некротических осложнений остаётся достаточно

высоким [49, 96, 140], а одномоментный характер воздействия удлиняет время


[…]


Среди симптомов заболевания наиболее тревожными в основной группе были

боль, жевание, связанное с отсутствием зубов, в контрольной группе боль,

чувства обоняния и вкуса, акта глотания, отсутствие зубов, проблемы при

социальном контакте в обществе и общее чувство болезненности.

По продолжительности времени операции группы были неодинаковыми: В

основной группе в среднем операции длились от 190 до 340 минут, а в

контрольной группе от 120-230 минут, что связано с одномоментным

выполнением реконструктивно-восстановительных операций в основной группе

больных.

Мы оценили результаты реконструктивных операций по осложнениям.

Сравнительный анализ гнойно-некротических осложнений пластических

операций показал, что в основной группе их доля составила 37,9%, а в

контрольной в 34,4% случаев. Наиболее часто в основной группе отмечен

частичный некроз лоскута – 22,2%, а в контрольной группе расхождение швов –
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31,1%.

Основными причинами некрозов лоскутов являлись совокупность таких

факторов как: ранее проведённое химиолучевое лечение, которое способствовало

образованию фиброзов и нарушению регенеративно-восстановительных функций

тканей вокруг опухоли, вследствие облитерации кровеносных и лимфатических

сосудов; нарушение реологических свойств крови пациентов и микроциркуляции;

пониженный нутриитивный статус пациентов; принципиально неправильное

формирование лоскута и технические недостатки – повреждение осевого сосуда

во время операции, сдавление ножки лоскута.

Мероприятия, направленные на уменьшение частоты

послеоперационных гнойно-некротических осложнений при реконструктивно-

восстановительных операциях были предусмотрены с момента госпитализации

больных в стационар. Нами разработаны критерии по выявлению и коррекции

пациентов группы риска возникновения осложнений. С учётом этого для

уменьшения риска осложнений были приняты соответствующие меры,

воздействующие на разные патогенетические звенья (этапы) гомеостаза.

Так, на предоперационном этапе мы провели оценку свёртывающей и

противосвёртывающей системы крови, сердечно-сосудистой системы, состояния

гемопоэза и нутриитивного статуса больных.

В результате анемия средней и тяжёлой степени было диагностировано у

35% больных, при этом у 10% из них при средней тяжести скорректирована

консервативным методом железосодержащими препаратами, а при тяжёлых

формах – 25% по показаниям - проведением гемо- и плазмотрансфузией.

Нутриитивный статус больных оценивался по индексу массы тела (индекс

Кетле) и показателями белкового состава крови, измеренный биохимическим

анализом крови. При этом оценивался показатель общего белка с измерением

фракции сывороточного альбумина крови.

До операции индекс массы тела ниже 19 диагностирован у 25% больных

основной и 20% контрольной групп.

Гипопротеинемия, со снижением фракции альбуминов крови была
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диагностирована у 13% больных, которым проведена инфузия 20% раствора

альбумина человеческого 50,0 мл внутривенно капельно непосредственно за 2-3

дня накануне до операции.

Для улучшения реологических свойств крови мы применили растворы

реополиглюкина, реосорбилакт, латрен 200,0 мл и трентал 5,0 мл с разведением

на 200,0 мл изотоническом растворе 0,9% хлорида натрия.

C целью профилактики кровотечения за 2-3 часа до операции по показаниям

больным, применились гемостатические препараты: дицинон - 2,0 мл, эпсилон

аминокапроновая кислота - 100,0 мл, этамзилат-натрия - 3,0мл, транескамовая

кислота 500 мг – 5,0 мл.

В послеоперационном периоде проводилось стандартное лечение,

включающее инфузионную, нутриитивную, антимикробную, противоотечную и

антитромботическую терапию, а также раннюю активизацию пациентов. Для

повышения показателей крови 20% больным также в послеоперационном периоде

производилась гемо- и плазмотрансфузия.

Инфузионная терапия включала нормализацию водно-электролитного и

кислотно-щелочного баланса организма пациентов. Для этого по показаниям

применились коллоидно-кристаллоидные растворы (Рингера-лактат, гемосоль,

ацесоль, трисоль). С целью уменьшения гиперкоагуляции и профилактики

тромбоэмболических осложнений для поддержания реологических свойств крови

мы применили антикоагулянты прямого действия под контролем времени

свёртывания крови по Ли-Увайту и Сухарёву - гепарин (до 25000-30000 ЕД в

сутки подкожно) и его низкомолекулярные фракции – анти-Ха: клексан,

фраксипарин, эноксапарин (по 2000-4000 ЕД подкожно 2-3 раза/сутки), варфарин

а также растворы, улучшающие кровообращение организма - реосорбилакт,

реополиглюкин, трентал.

Для профилактики инфекционных осложнений с учётом чувствительности

флоры мы применили антибиотики широкого спектра действия – цефалоспорины

3-4 поколения в/в по 2 гр/день, а также производные тинидазола (метронидазол)

в/в по 100 мл х 2 раза в день.
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Установлено, что у пациентов применивших гемо-плазмотрансфузию в

периоперационном периоде частота некрозов оказалась на 12% высокой, что

является мотивацией к замене препаратов крови на кровезамещающие растворы.

Послеоперационная летальность наблюдалась в 2 (1,1%) случаях, по одному

случаю в обеих группах. Причиной смерти одного больного явилось аррозивное

кровотечение из магистральных сосудов шеи и образования гематомы на 13-е

сутки после операции. Второй больной умер от кровотечения в раннем

послеоперационном периоде на 1-е сутки.

Оценены непосредственные функциональные и косметические результаты

пластики дефектов сложными лоскутами на ножке и определено влияние данного

вида реконструкции на качество жизни и выживаемость пациентов

злокачественными опухолями головы и шеи.

В период наблюдения одногодичная наблюдаемая выживаемость в основной

и контрольной группах составила (96,1% против 79,9%), трёхлетняя

выживаемость – 62,2% против 33,7%, 5-летняя выживаемость составила 33,5%

против 13,3%.

При сравнении полученных результатов с контрольной группой отмечено,

что применение одномоментных реконструктивно-восстановительных операций

способствуют снижению частоты рецидивов и метастазов опухолевого процесса.

Это доказывает полученный относительно высокий процент общей выживаемости

пациентов, которые, по-видимому, достигаются возможностью более широкого

иссечения опухолевых тканей, тем самым влияя на радикальность операций.

Нашими клиническими наблюдениями и данными литературы установлено,

что в основном рецидивы и метастазы рака головы и шеи в большинстве случаев

возникают в первый год после операции, что является плохим прогностическим

фактором и влияет на выживаемость. Это подтверждается и нашими данными.

Так, выживаемость больных в основной группе после 1-года до 3-х лет снизилась

с 96,1% до 62,2% (разница на 33,9%) а в контрольной группе, этот показатель

изменился с 79,9% до 33,7% (разница до 46,2%.). Пятилетняя выживаемость в

основной группе составила 35,5%, а в контрольной группе – 13,3%, что на 2,7 раз
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меньше основной группы. Изложенные данные, позволяют судить о низкой

выживаемости больных контрольной группы, которая видимо, обусловленным

отказом (воздержанием) от реконструктивно-восстановительного этапа

хирургического лечения, экономными нерадикальными или условно-

радикальными (R1 и R2) резекциями, как следствие, высокой частотой рецидива и

метастазирования опухолей.

Из общей когорты (169) больных, всего выполнено 209 оперативных

вмешательств, из которых 1 операция выполнена у 90 и 50 больных основной и

контрольной группы соответственно, 2 операции – у 11 и 8 пациентов, 3 операций

– у 6 и 3 пациентов, 4 операций – у 1 пациентки основной группы (таблица 59).

Таблица 59. - Общее количество операций в основной и контрольной группе

Количество

операций

Основная

группа

Общее

количество

Контрольная

группа

Общее

количество

1 90 (83,3%) 90 50 (82,0%) 50

2 11 (10,2%) 22 8 (13,1%) 16

3 6 (5,5%) 18 3 (4,1%) 9

4 1 (0,9%) 4 - -

Всего 108 134 61 75

Вопрос о последовательности лучевого и хирургического лечения остаётся

актуальным и дискутабельным как в литературе, так и в нашей практической

деятельности. В нашем исследовании в обеих группах больных, получившие

неоадъювантную лучевую и химиолучевую терапию осложнения отмечены в два

раза чаще (26,6% против 13,5%), что диктует необходимость выполнения на

первом этапе оперативное вмешательство до химиолучевой терапии.
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ВЫВОДЫ

1. Установлено, что наиболее часто дефекты локализовались в полости рта и носа

- 61,1%, лица – 29,6%, свода черепа и шеи – 9,3% (р = 0.096). Преимущественно

дефекты были представлены II и I категории сложности (68,6% и 21,3%

соответственно).

2. Анализ способов реконструкции дефектов головы и шеи установил, что в

основной группе одномоментная лоскутная пластика выполнена в 95,4%,

отсроченная – в 4,6% случаев, наиболее часто применялись кожно-мышечные –

65 (49,2%), кожно-жировые и кожно-фасциальные – 56 (42,4%) лоскуты. В 18,5%

случаев пластика дефектов носила комбинированный характер.

3. При дефектах органов полости рта (II-III категории) n=66 (61,1%) оптимальным

способом пластики являются кожно-мышечные (БГМ – 43,0%, ППЛ-15,2%) и

кожно-фасциальные (НГЛ – 11,4%) трансплантаты и комбинация двух и более

лоскутов. При дефектах области лица (I-II категории) n=32 (29,6%) - кожно-

жировые и кожно-фасциальные лоскуты (НГЛ – 34,1%), а при дефектах кожи

области свода черепа и шеи (I, II, IV категории) n=10 (9,3%) - кожно-жировые,

кожно-фасциальные и лоскуты и свободные кожные трансплантаты.

4.Разаработан и применён алгоритм мониторинга ближайщего

послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений,

которые способствовали снижению осложнений в проспективной группе на 16,5%

(р=0,083).

5.Хорошее восприятие результатов реконструктивно-восстановительных

операций в функциональном и эстетическом плане в основной группе было

больше, чем в контрольной (32,4% и 18,5% против 3,3% и 3,3%; р<0.05).

Неудовлетворительное восприятие результатов в основной группе было меньше,

чем в контрольной (3,7% 6,5% против 13,1% и 18,0%; р<0,05).

6. Реконструктивно-восстановительные операции способствовали улучшению

качества жизни основной группы у 63,9% больных по статусу ECOG и индексу

Карновского (p<0,01). В этой же группе улучшились показатели 1-, 3- и 5-летней

наблюдаемой выживаемости - 96,1%, 62,2% и 33,5% соответственно (p<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Одномоментные реконструктивно-восстановительные операции дефектов

после удаления местно-распространённого рака органов головы шеи с

применением артериализированных лоскутов должны стать обязательным этапом,

улучшающим качество жизни пациентов, ускоряющим их реабилитацию и время

пребывания в стационаре.

2. При наличии резектабельного рака головы и шеи рекомендуется проведение

адекватного хирургического вмешательства с реконструкцией дефектов на первом

этапе, что способствует не только снижению частоты послеоперационных

осложнений, но улучшает качество жизни и ускорение послеоперационной

реабилитации пациентов.

3. Кожно-мышечные и кожно-фасциальные лоскуты с осевым типом

кровообращения в отдельности и в комбинации зарекомендовали себя как

наилучший пластический материал и могут стать альтернативой

микрохирургическим лоскутам, особенно в условиях ограниченности ресурсов.

4. На этапе предоперационной подготовки необходимо разделить больных на

подгруппы, с учётом локализации и характеристик образуемого дефекта, что

позволяет выбрать наиболее оптимальный лоскут для их замещения без

дополнительной утраты времени в операционном блоке.

5. Мероприятия по профилактике послеоперационных осложнений

целесообразно начать с момента поступления больных в стационар и

сопровождаться во всех этапах хирургического лечения.

6. Функциональные и эстетические результаты должны быть оценены

совместно с больными с учётом их субъективных восприятий от полученных

результатов.
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