ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Ниязова Илхомидина Каримовича на тему «Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия.

Рак органов головы и шеи (ОГШ) является актуальной медико - социальной проблемой, ежегодно в мире регистрируется свыше 700 тыс. впервые выявленных случаев заболевания, более 40 тыс. – в Российской Федерации. Среднегодовой темп прироста заболеваемости раком органов головы и шеи составляет 1,33%. Преобладающим морфологическим вариантом является плоскоклеточный рак. Несмотря на раннее появление клинической картины большинства злокачественных опухолей данной области, в 42% случаев диагноз устанавливается на III – IV стадии.

Характерной особенностью злокачественных опухолей ОГШ является преимущественно локорегионарное распространение, а также достаточно высокий уровень рецидивирования и смертности. Показатель общей 5-летней выживаемости в общей популяции больных за последние 10 лет вырос с 54.7% лишь до 65.9%.

При этом зачастую стандартом лечения является комбинированный подход с хирургическим вмешательством на первом этапе, однако радикальное хирургическое лечение пациентов со злокачественными новообразованиями ОГШ могут приводить к сложным дефектам мягких тканей лица, шеи, орофарингеальной области со значительными функциональными (нарушения дыхания, жевания, глотания, речи) и косметическими нарушениями. Одномоментная реконструкция с достижением анатомической конгруэнтности, а также эстетических и функциональных результатов является серьезным вызовом для хирургов-онкологов. Для этого применяются различные методы, предполагающие использование местных тканей, регионарных и свободных лоскутов.

Несмотря на достижения в использовании свободных лоскутов их применение для реконструкции дефектов области головы и шеи остается ограниченным во многих онкологических центрах стран СНГ в том числе и в Российской Федерации.

Всё это побудило автора провести настоящее исследование, ориентированное на изучение влияния реконструктивно-восстановительных методов артериализированными лоскутами на ножке в замещении послеоперационных дефектов у пациентов с местно-распространенным раком органов головы и шеи с акцентом их влияния на параметры качества жизни.

Научная новизна. Работа выполнена на достаточном материале (169 больных), где проведено сопоставление результатов хирургического лечения больных с местно-распространенным раком ОГШ, раскрыты особенности успешной реконструкции дефектов у больных с местно-распространенным раком органов головы и шеи, что привело к улучшению непосредственных и отдаленных результатов лечения и комплексной реабилитации пациентов.

При этом установлено, что при местно-распространенных формах рака ОГШ, методом выбора являются одномоментные реконструктивно-восстановительные операции, которые при наличии резектабельной опухоли должны проводиться на первом этапе комбинированного и комплексного методов лечения, что статистически значимо снижают послеоперационные осложнения, сроки реабилитации, улучшают показатели общей выживаемости и качество жизни пациентов.

Впервые в онкологической практике Республики Таджикистан изучена динамика изменения общего состояния и симптомов, отражающих параметры качества жизни при различных реконструктивных методах устранения дефектов после удаления рака ОГШ. Изучение динамики параметров качества жизни проведено с использованием шкалы ECOG, индексом Карновского и методом анкетирования с применением опросника EORTC-QLQ-H&N35, адаптированного и переведённого на государственный язык.

Автором разработан и применён алгоритм мониторинга ближайшего послеоперационного периода и профилактики послеоперационных осложнений.

Разработаны объективные критерии оценки отдалённых функциональных и эстетических результатов, изучена эффективность использованных реконструктивных способов с применением различных вариантов лоскутов.

Практическая значимость работы. Проведенное исследование позволило дать сравнительную характеристику и определить роль и место пластики дефектов головы и шеи сложными артериализированными лоскутами на ножке. Оценка параметров качества жизни пациентов со злокачественными опухолями ОГШ до и после реконструкции дефектов позволила объективно судить об эффективности лечебной тактики. Полученные результаты реконструктивно-восстановительных операций с применением артериализированных лоскутов на ножке в условиях ограниченности ресурсов вполне могут служить альтернативой свободным микрохирургическим лоскутам.

Рекомендуемая лечебная тактика в плане первоочерёдности хирургического компонента комбинированного и комплексного лечения при местно-распространённом раке органов головы и шеи даёт лучшие результаты. Выработанные меры до- интра- и послеоперационной профилактики позволили снизить частоту послеоперационных осложнений.

Автореферат написан хорошим литературным языком, полностью отражает содержание диссертации. Выводы логичны, закономерно вытекают из содержания работы и отражают ответы на вопросы, поставленные в задачах исследования.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

Результаты диссертации отражены в 20 печатных работах, в том числе 3 статьях в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для размещения научных публикаций. Результаты работы были представлены на 3 Съездах онкологов стран СНГ и Евразии.

Диссертационная работа Ниязова Илхомидина Каримовича **«Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака»** является законченной и самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной

задачи – улучшение функциональных и косметических результатов реконструкции дефектов области головы и шеи после операций по поводу рака, имеющей существенное значения для лечения сложной группы пациентов с местно-распространенными опухолями изучаемой области.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа Ниязова И. К. «**Выбор способа пластики дефектов головы и шеи лоскутами на ножке после операций по поводу рака**» полностью соответствует требованиям, которые устанавливает «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденное постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., №842, в редакции постановления Правительства от 21.04.2016 г. №335, от 02 августа 2016 г. № 748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024 и от 01 октября 2018 г. № 426, от 20 марта 2021 года), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор - Ниязов Илхомидин Каримович заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.6. – Онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой онкологии
ГОУ «Институт последипломного
образования в сфере здравоохранения
Республики Таджикистан» д.м.н., доцент

Расулов С.Р.

Подпись д.м.н., доцента Расулова С.Р.
подтверждаю
Начальник отд. кадров

ПОДПИСЬ *Расулова С.Р.*
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
Хафизова Ф. А.
« 20 » мая 2022 г.

« 20 » мая 2022 года.

Рабочий адрес: г. Душанбе, проспект И.Сомони 59а,
ГОУ «Институт последипломного образования в сфере здравоохранения
Республики Таджикистан»
Тел.: (+992)372212546; www.ipovszrt.tj e-mail. info@ipovszrt.tj